Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC du Massif du Sancy (Siren : 246300966)

Mise a jour le 01/01/2024

Communauté de communes (CC)
Mont-Dore

Issoire

Puy-de-Déme

oui

10/12/1999
10/12/1999

Répartition de droit commun
M. Lionel GAY

6 Avenue du Général Leclerc

63240 LE MONT DORE

Fiscalité professionnelle unique
non
non
non
non

non
non

9 816

1/3



Groupement

Densité moyenne 16,10

Périmetre

Nombre total de communes membres : 20

Dept Commune (N° SIREN)
63 Besse-et-Saint-Anastaise (216300384)
63 Chambon-sur-Lac (216300772)

63 Chastreix (216300988)

63 Compains (216301176)

63 Egliseneuve-d'Entraigues (216301440)

63 Espinchal (216301531)

63 La Bourboule (216300475)

63 La Godivelle (216301697)

63 Le Vernet-Sainte-Marguerite (216304493)

63 Mont-Dore (216302364)

15 Montgreleix (211501325)

63 Murat-le-Quaire (216302463)

63 Murol (216302471)

63 Picherande (216302794)

63 Saint-Diéry (200085686)

63 Saint-Genées-Champespe (216303461)

63 Saint-Nectaire (216303800)

63 Saint-Pierre-Colamine (216303834)

63 Saint-Victor-la-Riviere (216304014)

63 Valbeleix (216304402)
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 27

Compétences exercees par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)

Environnement et cadre de vie

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

Mise a jour le 01/01/2024

Population

1 530
426
235
130
339

86
1782
16
328
1249
37
504
652
322
551
215
772
253
251
138

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des

formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

Sanitaires et social

- Action sociale

- Créche, Relais assistance maternelle, aide a la petite enfance

2/3



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
- Activités culturelles ou socioculturelles

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Politique du logement non social

- Politique du logement social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

Autres

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

- Autres

* Actions en lien avec le développement du tourisme. * Actions d'aménagement du domaine skiable.

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
63 SICTOM des Couzes (256301052) SM fermé 27 853
63 Territoire d'énergie du Puy-de-Dome (256300146) SM fermé 676 571

SM de collecte et de traitement des ordures ménagéres de la Haute 3
63 SM fermé 16 102
Dordogne (SMCTOM de la Haute Dordogne) (256301086)
63 SM du Parc naturel régional des volcans d'Auvergne (256300237) SM ouvert 565 903
63 SM des vallées de la Veyre et de I'Auzon (256300336) SM fermé 41 894

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)

3/3



