

CC du Massif du Sancy (Siren : 246300966)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique	Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Mont-Dore	
Arrondissement	Issoire	
Département	Puy-de-Dôme	
Interdépartemental	oui	

Date de création

Date de création	10/12/1999
Date d'effet	10/12/1999

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Lionel GAY	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	
Numéro et libellé dans la voie	6 Avenue du Général Leclerc
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	63240 LE MONT DORE
Téléphone	
Fax	
Courriel	
Site internet	

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	non
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

Population

Population totale regroupée 9 816

Densité moyenne 16,10

Périmètre

Nombre total de communes membres : 20

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
63	Besse-et-Saint-Anastaise (216300384)	1 530
63	Chambon-sur-Lac (216300772)	426
63	Chastreix (216300988)	235
63	Compains (216301176)	130
63	Égliseneuve-d'Entraigues (216301440)	339
63	Espinchal (216301531)	86
63	La Bourboule (216300475)	1 782
63	La Godivelle (216301697)	16
63	Le Vernet-Sainte-Marguerite (216304493)	328
63	Mont-Dore (216302364)	1 249
15	Montgreleix (211501325)	37
63	Murat-le-Quaire (216302463)	504
63	Murol (216302471)	652
63	Picherande (216302794)	322
63	Saint-Diéry (200085686)	551
63	Saint-Genès-Champespe (216303461)	215
63	Saint-Nectaire (216303800)	772
63	Saint-Pierre-Colamine (216303834)	253
63	Saint-Victor-la-Rivière (216304014)	251
63	Valbeleix (216304402)	138

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 27

Compétences exercées par le groupement
Production, distribution d'énergie
- Soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie (MDE)
Environnement et cadre de vie
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales
Sanitaires et social
- Action sociale
- Crèche, Relais assistance maternelle, aide à la petite enfance

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de l'enseignement pré-élementaire et élément
- Activités culturelles ou socioculturelles

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Politique du logement non social
- Politique du logement social
- Action et aide financière en faveur du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)
- Amélioration du parc immobilier bâti

Autres

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Création et gestion des maisons de services au public
- Autres
- * Actions en lien avec le développement du tourisme. * Actions d'aménagement du domaine skiable.

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
63	SICTOM des Couzes (256301052)	SM fermé	27 853
63	Territoire d'énergie du Puy-de-Dôme (256300146)	SM fermé	676 571
63	SM de collecte et de traitement des ordures ménagères de la Haute Dordogne (SMCTOM de la Haute Dordogne) (256301086)	SM fermé	16 102
63	SM du Parc naturel régional des volcans d'Auvergne (256300237)	SM ouvert	565 903
63	SM des vallées de la Veyre et de l'Auzon (256300336)	SM fermé	41 894

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)